
 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5168 | 26 de outubro de 2022

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 3

ADMINISTRAÇÃO
OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE 
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO 
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO 
NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO 
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

DESPACHO DECISÓRIO

CONCORRÊNCIA Nº 005/2021 – Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços, com dedicação de mão de 
obra exclusiva e equipamentos (veículos, ferramentas e outros), na área 
de manutenção civil  tais como reparo ou recomposição de trechos de 
calçadas, pavimentos de praças, sarjetas, recomposição de bocas de 
lobo e galerias de águas pluviais, nivelamento e consertos de poços 
de visita de galerias de águas pluviais, desobstrução e limpeza de 
galerias, recomposição de muretas, muros e muros em gabião, base 
de monumentos, gradil (lixamento e pintura), instalação de academias 
ao ar livre, playgrounds, pontes ou viadutos e serviços assemelhados. 
Compreende também a limpeza da área e acondicionamento dos 
resíduos e entulhos em embalagem apropriada à escolha da empresa 
vencedora.
Processo Administrativo nº 6.298-8/2021
A CMHJL - Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais e reunida nesta data, e;
Considerando que não houve manifestação contrária por parte dos 
interessados no prazo legal para interposição de recursos, concedido 
após publicação do extrato de julgamento de habilitação, publicado na 
Imprensa Oficial do Município, em 12 de outubro de 2022;
RESOLVE: 
I – MANTER as decisões constantes do extrato de julgamento datado de 
12 de outubro de 2022, conforme segue:
- A INABILITAÇÃO das seguintes empresas:
- CELEBRE AMBIENTAL LTDA; 
- L.A CONSTRUÇÃO CIVIL E PAVIMENTAÇÃO; 
- MATHESIS ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA.
- A HABILITAÇÃO das seguintes empresas:
- FORTNORT DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL E URBANO EIRELI;
- HESE EMPREENDIMENTOS E GERENCIAMENTO LTDA.
II – AGENDAR para o próximo dia 27 de outubro de 2022, às 14h30, a 
abertura do Envelope nº 02 – Propostas, das licitantes habilitadas.

Jundiaí, 21 de outubro de 2022
EMILY SCAPINELLI VAZ

FELIPE AUGUSTO DE ALMEIDA SOUZA
ELIETE BRUZA MOLINO
NEURI JOSÉ ANZOLIN

JOSÉ ANTÔNIO CARTURAN

EXTRATO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022 – Contratação de empresa 
especializada para execução de obra remodelação em vielas e áreas 
públicas originadas do encontro com a Rua Nova, situado no Jardim São 
Camilo, nesta cidade.
Processo Administrativo nº 599-3/2022
A CMHJL – Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, reunida nesta data e;
Considerando a diligência realizada, conforme fls. 303/326;
RESOLVE:
- HABILITAR a licitante LEWALE ENGENHARIA PROJETOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA EPP por atender às exigências editalícias com 
relação aos documentos de habilitação;
Fica concedido, na forma da lei, o prazo de 5 (cinco) dias úteis para 
eventual interposição de recurso, a contar da publicação.

Jundiaí, 20 de outubro de 2022.
EMILY SCAPINELLI VAZ

FELIPE AUGUSTO DE ALMEIDA SOUZA
ELIETE BRUZA MOLINO
NEURI JOSÉ ANZOLIN

JOSÉ ANTÔNIO CARTURAN

DESPACHO DECISÓRIO

TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2022 – Contratação de empresa de 
Assessoria de Imprensa visando à prestação de serviços de assessoria 
de comunicação e imprensa, media training e clipping eletrônico de 
notícias para os órgãos setoriais da Administração Municipal, sob a 
coordenação da Unidade de Inovação e Relação com o Cidadão do 
Município de Jundiaí.
Processo Administrativo nº 5.872-9/2022
A CMHJL – Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, reunida nesta data, e;
Considerando diligência realizada junto à EX-LIBRIS S/S, conforme 
fls.465/495;
Considerando a análise técnica da proposta comercial pela Comissão 
Técnica Especial, designada pela Portaria nº 171, de 31 de agosto de 
2021, às fls. 496/514;
RESOLVE:
a) APRESENTAR as notas finais obtidas pelas empresas conforme 
segue:

EX-LIBRIS S/S NT1 NT2 NT3
PROBLEMAS ESPECÍFICOS DE COMUNICAÇÃO 24 23 23

IDENTIFICAÇÃO DE PONTOS POSITIVOS 12 12 12
IDENTIFICAÇÃO DE RISCOS À IMAGEM 12 12 12

ANÁLISE DIÁRIA DE CONTEÚDO 10 10 8
CAPACIDADE DE ATENDIMENTO 5 4 5

TOTAL 63 61 60
MÉDIA NOTA TÉCNICA (TOTAL NT1+ TOTAL NT2+ TOTAL 

NT3 / 3) 61,3

FSB DIVULGAÇÃO LTDA NT1 NT2 NT3
PROBLEMAS ESPECÍFICOS DE COMUNICAÇÃO 18 19 20

IDENTIFICAÇÃO DE PONTOS POSITIVOS 7 8 8
IDENTIFICAÇÃO DE RISCOS À IMAGEM 6 7 4

ANÁLISE DIÁRIA DE CONTEÚDO 9 8 7
CAPACIDADE DE ATENDIMENTO 5 4 5

TOTAL 45 46 44
MÉDIA NOTA TÉCNICA (TOTAL NT1+ TOTAL NT2+ TOTAL 

NT3 / 3) 45

MEDIALINK COMUNICAÇÃO E MARKETING LTDA NT1 NT2 NT3
PROBLEMAS ESPECÍFICOS DE COMUNICAÇÃO 17 17 19

IDENTIFICAÇÃO DE PONTOS POSITIVOS 8 8 6
IDENTIFICAÇÃO DE RISCOS À IMAGEM 7 6 7

ANÁLISE DIÁRIA DE CONTEÚDO 6 4 4
CAPACIDADE DE ATENDIMENTO 0 0 0

TOTAL 38 35 36
MÉDIA NOTA TÉCNICA (TOTAL NT1+ TOTAL NT2+ TOTAL 

NT3 / 3) 36,3

b) CLASSIFICAR as propostas técnicas, com base nos critérios de 
avaliação da proposta técnica indicados no item 11.1.1. do Edital:

- Avaliação da proposta técnica: NPT = (VPT / MVPT), onde:
NPT = nota da proposta técnica;
VPT = valor da somatória dos pontos obtidos pela empresa;
MVPT = maior valor dos pontos obtidos na planilha entre todas as ofertas.

CLASSIFIC. EMPRESA NOTA FINAL
1º EX-LIBRIS S/S 1
2º FSB DIVULGAÇÃO LTDA 0,73
3º MEDIALINK COMUNICAÇÃO E 

MARKETING LTDA 0,59

Fica aberto o prazo de 5 (cinco) dias úteis para interposição de recurso, 
a contar desta publicação. 
Informamos que o quadro contendo o julgamento das propostas técnicas 
na íntegra, encontra-se disponível no site Compra Aberta, através do 
endereço: https://compraaberta.jundiai.sp.gov.br (acessar o “Consulta de 
Licitações – Tomada de Preços – PMJ – Situação: Todas – Nº da Compra 
– Pesquisar), e, o processo encontra-se com vistas franqueadas.

Jundiaí, 21 de outubro de 2022
EMILY SCAPINELLI VAZ

FELIPE AUGUSTO DE ALMEIDA SOUZA
ELIETE BRUZA MOLINO
NEURI JOSÉ ANZOLIN

JOSÉ ANTÔNIO CARTURAN

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 301/2022



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5168 | 26 de outubro de 2022

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 4

ADMINISTRAÇÃO
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços 
veterinários para animais de grande porte, feridos ou doentes, sem 
tutores e/ou abandonados em vias ou vítimas de maus tratos no Município 
para o Departamento de Bem-Estar Animal do Município pertencente à 
Unidade de Gestão de Planejamento Urbano e Meio Ambiente.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 16 de novembro de 2.022. 
Pregoeiro (a) responsável: NATHANY DE OLIVEIRA MARTINS.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 373/2022
OBJETO: Contratação de empresa especializada para realização 
de processo seletivo simplificado para a contratação temporária e 
emergencial de cargos pertencentes à Unidade de Gestão de Promoção 
da Saúde, destinado à Unidade de Gestão de Administração e Gestão 
de Pessoas.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do 
dia 11 de novembro de 2.022. 
Pregoeiro (a) responsável: ÉRIKA MELATO FRARE ROVERI.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 410/2022
OBJETO: Aquisição de 05 (cinco) veículos leves elétricos, sedan ou 
SUV, compacto ou hatch, zero KM destinados à Unidade de Gestão de 
Administração e Gestão de Pessoas.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 11 de novembro de 2.022. 
Pregoeiro (a) responsável: FRANCISLENE APARECIDA VEIGA.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 427/2022
OBJETO: Aquisição de veículo leve, furgão, zero km, destinados à 
Unidade de Gestão de Agronegócio, Abastecimento e Turismo.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do 
dia 16 de novembro de 2.022. 
Pregoeiro (a) responsável: AGATHA KARNER.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 436/2022
OBJETO: Fornecimento de fórmula infantil em pó para lactentes a partir 
de 6 meses, leite em pó integral e suplemento nutricional lácteo em pó, 
sob o Sistema de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 11 de novembro de 2.022. 
Pregoeiro (a) responsável: SUELEN APARECIDA LOPES SIMONETTO.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 453/2022
OBJETO: Aquisição de materiais elétricos (braço para iluminação pública 
com sapata e luminária integrada), destinados à Unidade de Gestão de 
Infraestrutura e Serviços Públicos.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 11 de novembro de 2.022. 
Pregoeiro (a) responsável: ELIZÂNGELA APARECIDA EFIGÊNIO.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 458/2022
OBJETO: Fornecimento de trocador (fraldário) de bebe para fixar na 
parede, sob o sistema de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 16 de novembro de 2.022. 
Pregoeiro (a) responsável: HELOISA KLEMM SCARPIM.
DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: www.jundiai.sp.gov.
br (entrar no link “Licitações/Compra Aberta” – Consulta de Licitações 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico - Editais/Anexos) - 
grátis, ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras 
Governamentais – 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas, 
mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais)  ABERTURA DA 
PROPOSTA COMERCIAL: logo após o término do seu encaminhamento 
SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á logo após 
a abertura e classificação ou não das propostas.

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

RERRATIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO – Pregão Eletrônico n° 
417/2022 – Fornecimento de materiais hospitalares (seringa descartável, 
luvas de procedimento e outros), sob o Sistema de Registro de Preços.
Processo Administrativo nº 12.440-6/2022
I – Nos itens 03, 04 e 05 do Relatório Descrição Detalhada dos Itens do 
Pregão em epígrafe, fica excluído a marca homologada VOLK.
II – Em virtude das alterações acima, ficam reabertos os prazos 
inicialmente estabelecidos de acordo com a seguinte programação:
- DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: www.jundiai.sp.gov.
br (entrar no link “Licitações/Compra Aberta” – Consulta de Licitações 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico – Editais/Anexos) – 
grátis, ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras 
Governamentais – 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas, 
mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais);
- ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até o horário da 
abertura, que dar-se-á no dia 16 de novembro de 2022, às 09:00 horas.
- PREGOEIRO RESPONSÁVEL: ELIZÂNGELA APARECIDA EFIGÊNIO.
- SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á logo após 
a abertura e classificação ou não das propostas.
III – Ficam ratificadas as demais cláusulas do Edital de Pregão Eletrônico 
n° 417/22, de 04 de outubro de 2022.

Jundiaí, em 25 de outubro de 2022.
ALEXANDRE CASTRO NUNES

Diretor do Departamento de Compras Governamentais

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 20 de outubro de 2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 351/2022 – Fornecimento de bica corrida, 
faixa II do DNER ES-303/97, sob sistema de Registro de Preços.
Processo Administrativo nº 10.424-2/2022
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, após análise da 
documentação apresentada, análise financeira realizada pela Unidade 
de Gestão de Governo e Finanças, tratativas de negociação, analise do 
recurso pela unidade técnica e pela Unidade de Gestão de Negócios 
Jurídicos e Cidadania, RESOLVEMOS:
I – INDEFERIR o recurso da empresa G77 TRANSPORTES EIRELI 
EPP, tendo em vista que o pedido formulado não comporta acolhimento.
II – INABILITAR a empresa G77 TRANSPORTES EIRELI EPP, por não 
atender ao item 8.4.1. do Edital, deixando de apresentar o Atestado de 
Qualificação Técnica e não atender na íntegra o item 7.1. do anexo I do 
Edital.
III – ADJUDICAR o objeto da presente licitação às empresas abaixo, que 
atenderam as exigências da licitação, inclusive quanto aos requisitos de 
habilitação:
- MULTICOM COMERCIO DE MAT DE CONSTRUÇÃO LTDA EPP: item 
01 (cota principal) 
- A.V.P ROSOLEN: item 01 (cota reservada).

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

ATO DE CLASSIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE-OBRAS Nº 041/2022 – contratação de empresa especializada 
para execução de obra de implantação de acessibilidade no Paço 
Municipal, situado na Av. da Liberdade, s/n - Jardim Botânico, Jundiaí 
- SP.
Processo Administrativo nº 10.931-6/2022
A CMHJL – Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, reunida nesta data e;
Considerando ainda a análise técnica da Unidade de Gestão de 
Infraestrutura e Serviços Públicos, às fls. 228/230.
Considerando a diligência realizadas junto à licitante Fernando Marques 
de Souza Engenharia Ltda, constantes de fls. 236/240 dos autos;
RESOLVE:
I –  DESCLASSIFICAR a empresa abaixo, conforme segue:
- MPD ANDRADE CONSTRUTORA EIRELI ME: em conformidade com o 
disposto no item 7.2.1.2. do Edital, por deixar de apresentar o solicitado 
no item 4.3.2.2.do Anexo I do Edital.
II –  CLASSIFICAR as empresas abaixo:

EMPRESA PROPOSTA



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5168 | 26 de outubro de 2022

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 5

ADMINISTRAÇÃO
1º REVIEW CONSTRUTORA E INCORPORADORA 

EIRELI EPP R$ 93.777,37

2º FERNANDO MARQUES DE SOUZA 
ENGENHARIA LTDA R$ 100.247,20

III – ADJUDICAR o objeto desta licitação a favor da empresa REVIEW 
CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIRELI EPP, por apresentar o 
menor preço e atender às exigências do Edital.
Fica aberto o prazo de 02 (dois) dias uteis para interposição de 
recursos, a contar da data de publicação.

Jundiaí, 25 de outubro de 2022.
EMILY SCAPINELLI VAZ

Presidente da CMHJL

ATO DE CLASSIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE-OBRAS Nº 048/2022 – contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de implantação de iluminação pública na 
Avenida Aristides Carra, situada no Bairro Terra Nova, nesta cidade
Processo Administrativo nº 11.037-1/2022
A CMHJL – Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, reunida nesta data e;
Considerando ainda a análise técnica da Unidade de Gestão de 
Infraestrutura e Serviços Públicos, às fls. 292/295.
Considerando a diligência realizadas junto à licitante Elétrica Cardoso 
Serviços e Locações Eireli, constantes de fls. 300/303 dos autos;
RESOLVE:
I –  DESCLASSIFICAR as empresas abaixo, conforme segue:
- MPD ANDRADE CONSTRUTORA EIRELI ME: em conformidade com o 
disposto no item 7.2.1.2. do Edital, por deixar de apresentar o solicitado 
no item 5.3.3.2.do Anexo I do Edital.
- REVIEW CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIRELI: em 
conformidade com o disposto no item 7.2.1.2. do Edital, por deixar de 
apresentar o solicitado no item 5.3.3.2.do Anexo I do Edital.
- ENGSEEMI ENGENHARIA ELETROELETRONICA LTDA EPP: em 
conformidade com o disposto no item 7.2.1.2. do Edital, por deixar de 
apresentar o solicitado nos itens 5.3.3.2, 5.3.4.1. e 5.3.4.3. do Anexo I 
do Edital.
II –  CLASSIFICAR as empresas abaixo:

EMPRESA PROPOSTA
1º RT ENERGIA E SERVIÇOS LTDA R$ 125.932,00
2º CDR INFRA INSTALAÇÃO E MONTAGEM LTDA R$ 148.472,66
3º ELÉTRICA CARDOSO SERVIÇOS E LOCAÇÕES 

EIRELI ME R$ 151.151,96
4º AHO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA R$ 164.876,26
5º TNJA ENGEHARIA ELÉTRICA E MONSTAGENS 

INDUSTRIAIS EIRELI R$ 185.603,49

6º FERNANDO MARQUES DE SOUZA 
ENGENHARIA LTDA R$ 186.488,80

III – ADJUDICAR o objeto desta licitação a favor da empresa RT 
ENERGIA E SERVIÇOS LTDA, por apresentar o menor preço e atender 
às exigências do Edital.
Fica aberto o prazo de 02 (dois) dias uteis para interposição de recursos, 
a contar da data de publicação.

Jundiaí, 25 de outubro de 2022.
EMILY SCAPINELLI VAZ

Presidente da CMHJL

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 25 de outubro de 2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 406/2022 – Aquisição de brinquedo gangorra 
acessível para cadeirante, destinado a Unidade de Gestão de Educação.
Processo Administrativo nº 12.064-4/2022
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, após análise 
da documentação apresentada, análise técnica pela Unidade de Gestão 
de Educação, tratativas de negociação e considerando que não houve 
intenção de recurso no prazo concedido RESOLVEMOS:
I – ADJUDICAR o objeto da presente licitação à empresa abaixo, que 
atendeu as exigências da licitação, inclusive quanto aos requisitos de 
habilitação:
- FERRFEIXE COMERCIAL LTDA EPP – item 01 (cota principal e 
reservada).

HELOISA KLEMM SCARPIM
Pregoeira

ATO DE CLASSIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE-OBRAS Nº 038/2022 – contratação de empresa especializada 
para execução de obra de reforma de cobertura da EMEB Oscar Augusto 
Guelli, situada no Bairro da Roseira, nesta cidade.
Processo Administrativo nº 10.696-5/2022
A CMHJL – Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, reunida nesta data e;
Considerando ainda a análise técnica da Unidade de Gestão de 
Educação, às fls. 296/298.
RESOLVE:
I –  DESCLASSIFICAR as empresas abaixo, conforme segue:
- MPD ANDRADE CONSTRUTORA EIRELI ME: em conformidade com o 
disposto no item 7.2.1.2. do Edital, por deixar de apresentar o solicitado 
no item 4.3.3.2.do Anexo I do Edital.
- AHO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA: em conformidade com 
o disposto no item 7.2.1.2. do Edital, por deixar de apresentar o solicitado 
no item 4.3.3.2.do Anexo I do Edital.
- FERNANDO MARQUES DE SOUZA ENGENHARIA LTDA: em 
conformidade com o disposto no item 7.2.1.2. do Edital, por deixar de 
apresentar o solicitado no item 4.3.3.1. do Anexo I do Edital.
- PORTO DANALIS CONSTRUTORA LTDA: em conformidade com o 
disposto no item 7.2.1.2. do Edital, por deixar de apresentar o solicitado 
no item 4.3.3.3. do Anexo I do Edital.
- FENIX LOCAÇÕES E ENGENHARIA LTDA: em conformidade com o 
disposto no item 7.2.1.2. do Edital, por deixar de apresentar o solicitado 
no item 4.3.4.1. do Anexo I do Edital.
II –  CLASSIFICAR as empresas abaixo:

EMPRESA PROPOSTA
1º REVIEW CONSTRUTORA E 

INCORPORADORA EIRELI R$ 211.789,29
2º STR ENGENHARIA E COMERCIO LTDA R$ 226.500,44
3º NORTESP ENGENHARIA LTDA R$ 227.442,81
4º MC ENGENHARIA BRASIL LTDA R$ 227.694,43

III – ADJUDICAR o objeto desta licitação a favor da empresa REVIEW 
CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIRELI, por apresentar o menor 
preço e atender às exigências do Edital.
Fica aberto o prazo de 02 (dois) dias uteis para interposição de recursos, 
a contar da data de publicação.

Jundiaí, 25 de outubro de 2022.
EMILY SCAPINELLI VAZ

Presidente da CMHJL

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 25 de outubro de 2022

PREGÃO ELETRÔNICO nº 364/22 – Prestação de serviço de manutenção 
mecânica e elétrica em veículos leves e pesados, pertencentes à frota 
da Unidade de Gestão de Esporte e Lazer, compreendendo mão de obra 
especializada com fornecimento de peças e/ou acessórios de reposição 
originais do fabricante. Processo Administrativo nº 10.748-4/22.
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, e após 
solicitação de redução de preços, análise da documentação de 
habilitação e considerando que não houve interposição de recurso, 
RESOLVEMOS: 
I - ADJUDICAR o objeto da presente licitação às empresas abaixo, por 
apresentarem os menores preços e atenderem às exigências do edital, 
inclusive quanto aos requisitos de habilitação:
-SUPER PECAS COMERCIO E SERVICOS LTDA.: Lote 01 (composto 
pelos itens 01 e 03); 
- CRISTIANE BISSOLI ME: Lote 02 (composto pelos itens 02 e 04).

ÉRIKA MELATO FRARE ROVERI
Pregoeira

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 266/2022 – Contratação de empresa 
especializada para locação de painéis de mensagens variáveis móveis 
e fixos e painéis de detecção de velocidade incluindo a configuração, 
manutenção preventiva e corretiva e suporte técnico com fornecimento 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5168 | 26 de outubro de 2022

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 6

ADMINISTRAÇÃO
de peças de reposição, destinados à Unidade de Gestão de Mobilidade e 
Transporte, conforme Processo Administrativo nº 8.232-3/2022:
- INNOVIA SOLUÇÕES INTELIGENTES LTDA – Lote 01, composto 
pelos itens 01, 02 e 03 perfazendo o valor total de R$ 1.794.000,00.

ALOYSIO ALBERTO DE QUEIROZ JUNIOR
Gestor da Unidade de Mobilidade e Transporte

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

UGC, em 19 de outubro de 2022.
Face ao que consta dos autos, de acordo com o Decreto nº. 26.781 de 
17.01.17, alterado pelo Decreto Municipal nº 26.857/17, HOMOLOGO 
o CONVITE-OBRAS nº 013/2022 para contratação de empresa 
especializada para elaboração de projetos para realocação da cabine 
primária do Complexo Fepasa, nesta cidade, de acordo com o processo 
administrativo nº 5.225-0/2022 à empresa abaixo:
- MARQUES ENGENHARIA E PROJETOS LTDA............ R$ 61.664,92

MARCELO PERONI
Gestor da Unidade de Cultura

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 429/2022 – Fornecimento de kit lanches 
(simples, café da manhã, café da tarde e almoço), destinados a Unidade 
de Gestão da Casa Civil, HOMOLOGADO à empresa abaixo, conforme 
Processo Administrativo nº 12.737-5/2022:
- MARIEL ALIMENTOS LTDA EPP, no lote 01 (composto pelos itens 01, 
02, 03 e 04)................................................................R$ 320.180,80

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS
Gestor da Unidade da Casa Civil

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 224/2022 – Aquisição de mocho odontológico 
com elevação a gás, retangular, sob o Sistema de Registro de Preços, 
HOMOLOGADO à empresa abaixo, conforme Processo Administrativo 
nº 6.965-0/2022:
- OLSEN INDÚSTRIA E COMÉRCIO S/A:
 – Item 01 (principal e reservada) ................................. R$ 2.910,00/PC.

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 299/2022 – Contratação de empresa para 
fornecimento de derivados de petróleo (gasolina e biodiesel) e etanol, 
destinados ao abastecimento e manutenção da frota de máquinas e 
veículos do Município de Jundiaí, Autarquias, Fundações, Câmara 
Municipal, bem como, das demais entidades que possuem convênio/
cota de abastecimento, HOMOLOGADO às empresas abaixo, conforme 
Processo Administrativo nº 09.156-3/2022:
-REDE SOL FUEL DISTRIBUIDORA S/A: Item 01 (cota principal e 
reservada) – Gasolina a granel (desconto de 9,35%);
-SMALL DISTRIBUIDORA DE DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA: Item 
02 (cota principal e reservada) – Álcool combustível a granel (desconto 
de 7,11%);
-RISEL COMBUSTÍVEIS LTDA: Item 03 (cota principal e reservada) – 
Biodiesel S-10 a granel (desconto de 10,13%);
Os percentuais de descontos ofertados deverão incidir sobre o valor 
médio praticado na cidade de Jundiaí, segundo a Tabela do SLP- Sistema 
de Levantamento de Preços, utilizado pela ANP-Agência Nacional de 
Petróleo.

SIMONE ZANOTELLO DE OLIVEIRA
Gestora da Unidade de Administração e Gestão de Pessoas

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

VASTI FERRARI MARQUES
Gestora da Unidade de Educação

ALOYSIO ALBERTO DE QUEIROZ JUNIOR

Gestor da Unidade de Mobilidade e Transporte

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 413/2022 Fornecimento de tiras reativas 
para glicemia (caixa com 50 unidades), sob o Sistema de Registro 
de Preços, HOMOLOGADO à empresa abaixo, conforme Processo 
Administrativo nº 12.295-4/2022:
- Roche Diabetes Care Brasil Ltda: item 01(R$ 17,50/cx)

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 375/2022 Fornecimento de materiais 
hospitalares (fita microporosa de rayon, espátula de ayres em madeira 
e outros), sob o Sistema de Registro de Preços, HOMOLOGADO às 
empresas abaixo, conforme Processo Administrativo nº 11.030-6/2022:
- Lumar Com Produtos Farmacêuticos Ltda: item 04(R$ 8,58/pct) – cota 
principal;
- Plastic Way Produtos para a Saúde Ltda: item 06(R$ 1,84/pç) – cota 
principal e reservada;
- Farma 2 Produtos para Saúde Ltda: itens 01(R$ 2,60/rl), 02(R$ 1,80/rl), 
03(R$ 4,40/rl) e 05(R$ 4,30/fr) – cota principal e reservada

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 400/2022 – Aquisição de 04 (quatro) 
veículos, tipo pick-up, destinado a Unidade de Gestão de Educação, 
HOMOLOGADO à empresa abaixo, conforme Processo Administrativo 
nº 11.811-9/2022:
- COMERCIAL ANDRETA DE VEÍCULOS LTDA – item 01 (cota principal 
e reservada)........................................................R$ 515.600,00

VASTI FERRARI MARQUES
Gestora da Unidade de Educação

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 32895/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: STUDIO WELLNESS LTDA. - ME VALOR 
TOTAL R$ 3600,00 OBJETO: SERVICO DE EXCECUCAO DE 
OFICINAS DE DANCA - UGADS DESTINADO UNIDADE GESTÃO 
DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. SOCIAL, CONVENIO: FUNDO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA-FUMDIPI COMPRA 
DIRETA Nº 2640/2022.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 215/2022. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: DWL COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA 
LTDA EPP. PROCESSO: nº 09.496-3/22. ASSINATURA: 21/10/2022. 
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 1.398.965,40. OBJETO: PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS LOCAÇÃO DE TOTEM DISPENSADOR DE SENHAS E 
DISPLAY PARA EXIBIÇÃO DE SENHAS COM TODOS OS ACESSÓRIOS 
E MATERIAIS NECESSÁRIOS, INCLUINDO A CONFIGURAÇÃO, 
MANUTENÇÃO E SUPORTE TÉCNICO COM O FORNECIMENTO DE 
PEÇAS DE REPOSIÇÃO, DESTINADOS À UNIDADE DE GESTÃO 
DE PROMOÇÃO DA SAÚDE. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 
nº 311/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA: 36 (TRINTA E SEIS) MESES. 
PROPONENTES: 2. 

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO IV E ADITAMENTO II, que se faz ao 
Contrato Nº 136/2018, CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, 
INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: SUPERARMED EQUIP. MEDICOS 
HOSPITALARES LTDA EPP. PROCESSO: 20.123-6/18. ASSINATURA:  
19/10/2022. VALOR TOTAL:  R$ 79.200,00. OBJETO: LOCAÇÃO 
DE 02 (DOIS) VENTILADORES MECÂNICOS COM ACESSÓRIOS 
E MANUTENÇÃO, PARA ATENDIMENTO A DEMANDA SOCIAL, 
DESTINADOS Á UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO nº 186/2018. ASSUNTO: 
PRORROGADO POR 12 (DOZE) MESES E INCLUSÃO DA CLÁUSULA 
13.5 “DA PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS” AO CONTRATO 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5168 | 26 de outubro de 2022

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 7

ADMINISTRAÇÃO
ORIGINÁRIO.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE RERRATIFICAÇÃO, que se faz ao Contrato Nº 136/2018, 
CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 58, INCISO I, DA LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: SUPERARMED EQUIP. MEDICOS HOSPITALARES 
LTDA EPP. PROCESSO: 20.123-6/18. ASSINATURA:  19/10/2022. 
OBJETO: LOCAÇÃO DE 02 (DOIS) VENTILADORES MECÂNICOS COM 
ACESSÓRIOS E MANUTENÇÃO, PARA ATENDIMENTO A DEMANDA 
SOCIAL, DESTINADOS Á UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO 
DA SAÚDE. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO nº 186/2018. 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DO ENDEREÇO DA CONTRATADA.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO III, que se faz ao Contrato Nº 042/2022, 
CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, § 1º, INCISO II E 
III, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. CONTRATADA: GAVILAN ARQUITETURA E ENGENHARIA 
LTDA. PROCESSO: 05.089-2/21. ASSINATURA:  21/10/2022. OBJETO: 
FORNECIMENTO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A 
QUENTE, FAIXA II, SOB O SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO nº 147/2021. ASSUNTO: 
PRORROGADO POR 90 (NOVENTA) DIAS.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO III, que se faz ao Contrato Nº 041/2022, 
CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, § 1º, INCISO II E 
III, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. CONTRATADA: L T DA SILVA-ME. PROCESSO: 05.089-
2/21. ASSINATURA:  25/10/2022. OBJETO: FORNECIMENTO DE 
CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE, FAIXAS III, IV 
E V, SOB O SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 147/2021. ASSUNTO: PRORROGADO 
POR 90 (NOVENTA) DIAS.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE RERRATIFICAÇÃO II, que se faz ao Contrato Nº 
044/2019. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: 
CONSORCIO 3T. PROCESSO: 29.139-3/18. ASSINATURA:  25/10/2022. 
VALOR REDUZIDO R$ 1.639.734,84. OBJETO: PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS ESSENCIAIS E CONTÍNUOS DE ENGENHARIA 
SANITÁRIA PARA OPERAÇÃO DO SISTEMA DE LIMPEZA URBANA, 
DESTINADOS À UNIDADE DE GESTÃO DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS PÚBLICOS. MODALIDADE: CONCORRENCIA nº 13/2018. 
ASSUNTO: ADEQUAÇÃO DO VALOR CONTRATUAL CONFORME 
ELEMENTOS CONSTANTES NOS AUTOS.

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA

Processo nº 12.237-6/22 
Dispensa de Licitação nº 053/22
I - Objeto: Locação de imóvel situado na Rua Luciano Milani, nº. 135, 
Jardim Santa Gertrudes, nesta cidade, destinado ao CRAS Sul, cujo 
órgão gestor é a Unidade de Gestão de Assistência e Desenvolvimento 
Social.
II - Fundamento Legal: artigo 24, inciso X, c/c artigo 26, ambos da Lei 
Federal nº 8666/93.
III – Valor Mensal: R$ 2.000,00 (dois mil reais)
IV - Valor Global: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais)
V - Período:  12 (doze) meses. 
VI - Locadores: Rodrigo Dias Affonso e Renata de Mendonça Affonso.
 
VII - Justificativa: Trata-se de locação de imóvel situado na Rua Luciano 
Milani, nº. 135, Jardim Santa Gertrudes, nesta cidade, destinado ao 
CRAS Sul, devido à necessidade de desocupação prévia e temporária 
da atual edificação a fim de permitir a execução de obras no local. 
A escolha do imóvel se dá pela localização, uma vez que se encontra 
no território de abrangência do CRAS Sul e se mantém no bairro de 
referência para os munícipes atendidos sendo-lhes também de fácil 
acesso, aliado ao fato de não necessitar de grandes intervenções após 
a mudança, atendendo, portanto, plenamente às necessidades desta 
Administração.
O aluguel mensal do imóvel encontra-se compatível com as práticas 
de mercado, considerando o Laudo de Avaliação de Imóvel, bem como 
pesquisa de mercado, constante do processo em epígrafe. 

(Lucas Rodrigues)
Diretor do Depto. de Planejamento, Gestão e Finanças

UGADS, em 25 de outubro de 2022. 
Ratifico a justificativa apresentada pelo Diretor constante dos autos.  
Publique-se o respectivo Extrato.

(Maria Brant de Carvalho Falcão)
Gestora da Unidade de Assistência e

Desenvolvimento Social

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA

Processo nº. 12.985-0/22 
Dispensa de Licitação nº. 058/22
I - Objeto: Aquisição do medicamento canabidiol 200mg/ml solução oral 
30ml, para atendimento a mandados judiciais, cujo órgão gestor é a 
Unidade de Gestão de Promoção da Saúde. 
II - Contratada: PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA. (CNPJ: 
73.856.593/0011-38).
III - Fundamento Legal: Artigo 24, inciso IV, c/c artigo 26, da Lei Federal 
nº 8666/93. 
IV - Valor Global: R$ 85.311,57 (oitenta e cinco mil, trezentos e onze 
reais e cinquenta e sete centavos). 
V - Prazo: até 10 (dez) dias. 
VI - Justificativa: A aquisição do medicamento canabidiol 200mg/ml 
solução oral 30ml é necessária por se tratar de medicamento essencial 
para manutenção da saúde de pacientes, sob pena de agravo de doença 
ou morte, objetivando dar continuidade a atendimento de Mandados 
Judiciais. 
A contratação por meio de Dispensa de Licitação se justifica, pois, o 
medicamento encontra-se zerado ou insuficiente para o atendimento 
da demanda devido à inviabilidade de aquisição por meio de licitação, 
a tempo, devido ao Pregão Eletrônico nº. 265/21 (Ata de Registro 
de Preços) ter sido comprado em sua totalidade.  Em razão do 
uso continuado, torna-se inviável a espera da finalização de novo 
procedimento licitatório sem que se verifique efeitos nocivos, diante da 
urgência que o caso requer.
A escolha do fornecedor, deu-se em razão de ter sido o único interessado 
no fornecimento, nas condições prescritas dentre as empresas 
consultadas encontrando-se o preço compatível conforme pesquisa 
documentada nos autos do processo administrativo em epígrafe. 

(Marco Antonio Viscaino)
Diretor do Depto. Financeiro

UGPS,25 de outubro de 2022.
Ratifico a justificativa apresentada pelo Diretor de Finanças, constante 
dos autos.
Publique-se o respectivo Extrato.
                                            

(Tiago Texera)
Gestor da Promoção de Saúde

EDITAL DE CANCELAMENTO DE PREÇOS REGISTRADOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 091/22 - Fornecimento de concreto 

comum CP II – 32, sob o Sistema de Registro de Preços.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.234-4/2022

ADILSON RODRIGUES ROSA, Gestor da Unidade de Infraestrutura e 
Serviços Públicos do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições legais;...............................................................

Considerando a previsão contida no artigo 16, II, do Decreto nº 26.851, 
de 21 de março de 2017 e sua alteração, fica cancelado o preço 
registrado da empresa ATENAS COMÉRCIO ATACADISTA EIRELI EPP 
referente ao item 1 - CONCRETO COMUM CP II E – 32 – cota principal/
reservada, relativo ao Pregão Eletrônico acima mencionado, conforme 
elementos contidos nos autos.

Para que não se alegue ignorância, faz baixar o presente Edital que será 
publicado na Imprensa Oficial do Município.

Jundiaí, 20 de outubro de 2022
(ADILSON RODRIGUES ROSA)

Gestor da Unidade de Infraestrutura Serviços Públicos


